gesetzt. Die Schaltbau-Gruppe besitzt weder derivative Finanzinstru-
mente zu spekulativen Zwecken, noch begibt sie solche.

Währungsrisiken

Im Berichtsjahr bestanden mit Banken abgeschlossene Devisentermin-
geschäfte über insgesamt TUSD 1.140 sowie TGBP 2.415. Im Vorjahr
lagen Devisentermingeschäfte über TUSD 2.421, TCNY 25.500 und
TPLN 14.000 vor. Die Devisentermingeschäfte weisen im Geschäftsjahr
und im Vorjahr eine Restlaufzeit von maximal zwölf Monaten auf. Im
Geschäftsjahr sowie im Vorjahr wurde hinsichtlich der Devisentermin-
geschäfte kein Hedge Accounting angewandt.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen insgesamt valutieren
zum 31. Dezember 2019 im Wesentlichen zu 54,6% in EUR (Vj. 71,0%),
zu 22,9% in CNY (Vj. 15,4%) und zu 12,1% PLN.

Die Währungssensitivität für die Forderungen aus Lieferungen und Leis-
tungen in Fremdwährung sowie die Derivate ist in den nachstehenden
Tabellen aufgeführt.

Wenn der Euro als funktionale Währung sich gegenüber den übrigen
Währungen um 10 % auf- oder abgewertet hätte, ergäben sich in Bezug
auf die nachfolgend genannten Währungsrelationen die folgenden
Effekte auf das Ergebnis nach Ertragsteuern, jedoch keine Auswirkun-
gen auf das Eigenkapital:

2019 2018
Währungssensitivität
T€

Euroaufwertung
+10%

Euroabwertung
-10%

Euroaufwertung
+10%

Euroabwertung
-10%

EUR / USD -60 60 25 -25

EUR / CNY 4 -4 3 -3

EUR / GBP -2 2 0 0

Nachfolgende Tabelle zeigt die Währungssensitivität 2018 für Finanz-
instrumente die als zur Veräußerung verfügbar kategorisiert wurden.

2018
Währungssensitivität
T€

Euroaufwertung
+10%

Euroabwertung
-10%

EUR / USD 30 -30

EUR / GBP -132 132

Warenpreisrisiken

Für die Schaltbau-Gruppe entstehen Preisrisiken auch im Zusammen-
hang mit dem Bezug von Rohstoffen für die Fertigung der Produkte.
Schaltbau setzt für die Produktion einiger Produkte Silber und Gold ein.
Das Risiko von Preisänderungen ist unter anderem von folgenden Fakto-
ren abhängig:
– �Inflation
– �Zinsentwicklung
– �Aktienmärkte
– �Geopolitische Einflussfaktoren
– �US-Dollar
– �Ölpreise

Zum 31. Dezember 2019 bestehen mit Banken keine Rohwarenswap-
geschäfte auf Gold und Silber. Im Vorjahr wurde ein Warenwert von
TEUR 1.489 für den Bezug von Silber und ein Warenwert von insgesamt

[…]

Zinsrisiken

Darüber hinaus ist der Schaltbau-Konzern Zinsrisiken aus variabel verzins-
lichen finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten ausgesetzt.

Zur Sicherung des Zinsrisikos aus dem Konsortialkreditvertrag waren
zum Jahresende Zinsswaps mit einem Nominalwert von TEUR 30.000
(Vj. TEUR 6.000) im Bestand. Die Zinsswaps enthalten in 2019 auf der
Receiver-Seite jeweils einen Zins-Floor von 0,00%. Im aktuellen
Geschäftsjahr wurde kein Hedge Accounting angewandt, während die
Zinsswaps im Vorjahr im Hedge Accounting designiert wurden.

Eine Zinssatzänderung von plus oder minus 100 Basispunkten, dies ent-
spricht einer Zinssatzänderung von 1%, hätten die nachfolgend darge-
stellten Auswirkungen auf die Bilanz zum 31. Dezember 2019, wobei
unterstellt wird, dass sich am Bestand der Guthaben und Verbindlich-
keiten gegenüber Kreditinstituten und an den sonstigen Finanzverbind-
lichkeiten keine Veränderungen innerhalb des Betrachtungszeitraums
ergeben. Bei dem angegebenen Zinssatz handelt es sich um einen
gewichteten Durchschnittszins.

T€ + 100 Basispunkte - 100 Basispunkte

Stand 31.12.2019 Marktwert Zinssatz Marktwert GuV Eigenkapital Marktwert GuV Eigenkapital

Zinsswap -25 0,17 1.272 1.272 0 66 -66 0

Bankzinsen -468 468

Übrige Zinsen -11 11

Summe CF-Sensitivität 793 413

Stand 31.12.2018

Zinsswap -140 4,37 15 0 11 -16 0 -11

Bankzinsen -188 188

Übrige Zinsen -7 7

Summe CF-Sensitivität -135 135

Im Geschäftsjahr 2018 stellten sich die Auswirkungen des Zinsswaps
auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns wie folgt dar:

Zinsswap
T€ 2018

Buchwert (Bilanzposition: sonstige Verbindlichkeiten) -140

Nennbetrag 6.000

Fälligkeitsdatum 28. Juni 2019

Hedge Ratio 1:1

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts ausstehender Sicherungsinstrumente seit 1. Januar, die zur Bestimmung der
Ineffektivität verwendet wird 282

Wertänderung des gesicherten Grundgeschäfts, das zur Bestimmung der Effektivität von Sicherungsbeziehungen verwendet wird 315

Gewichteter durchschnittlicher Sicherungskurs im Geschäftsjahr Fixer Zins 4,34